
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 

DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 22 del 05-05-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART.227 DEL D.LGS.N.267/2000. 

 
 L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 17:00, presso 
la sede provvisoria del Comune ed in videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima convocazione. 
 
 Presidenza:  Falcucci Mauro  
 
 Segretario verbalizzante: il Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano 
 
 All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 
presenti ed assenti i Consiglieri: 
 

FALCUCCI MAURO Presente FALCUCCI ALFONSO Presente 

RICCIONI SANDRO 
Presente in 

videoconferenza 
REMIGI SIMONE Presente 

CECCARELLI ANGELA 
Presente in 

videoconferenza REMIGI VALENTINA Presente 

VALENTINI OVIDIO Assente DI GIO' PIETRO CLAUDIO 
Presente in 

videoconferenza 

PAZZAGLINI PAOLO Presente REMIGI LOREDANA Assente 

BATASSA AZZURRA Presente   

 
ASSEGNATI: N. 11 - IN CARICA: N. 11 - PRESENTI: N.    9 

 
Scrutatori nominati dal Presidente sono i Consiglieri: 
BATASSA AZZURRA 
FALCUCCI ALFONSO 
REMIGI VALENTINA 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 05-05-2022 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 01.04.2021 è stato approvato 
il Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 e il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 
Giunta Comunale n. 43 in data 15/04/2021; 
Giunta Comunale n. 57 in data 27/05/2021; 
Consiglio Comunale n. 35 in data 12/08/2021; 
Consiglio Comunale n. 49 in data 14/10/2021; 
Consiglio Comunale n. 52 in data 29/11/2021; 
Consiglio Comunale n. 57 in data 23/12/2021: 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 24/06/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto all'assestamento generale al bilancio di previsione 
2021-2023 ai sensi dell'art.175 comma 8 del D.Lgs.n.267/2000 ed alla ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio; 

 
PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
RICHIAMATO l’art. 232 del TUEL, comma 2, per il quale per i comuni con popolazione  
inferiore a 5.000 abitanti la tenuta della contabilità economico patrimoniale diventa facoltativa 
e per questi permane quindi il solo obbligo di redigere la situazione economico-patrimoniale 
in modalità semplificata; 
 
DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, essendo tra gli Enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, intende approvare la situazione economico 
patrimoniale semplificata di cui sopra; 
 
RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione 
redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.37 in data 17.03.2022, è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 
118/2011; 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 05-05-2022 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale num.43 del 31.03.2021; 
 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 
del d.Lgs. n. 118/2011, approvata con deliberazione della Giunta Comunale num.43 del 
31.03.2021; 
 
VISTA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art.239, comma 1, lettera d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione nonchè considerazioni e valutazioni relative all' efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
UDITI i seguenti interventi: 
- SINDACO: Cede la parola alla dr.ssa Martina Galassi per illustrare la proposta; 
- GALASSI: Illustra la proposta e le risultanze del rendiconto 2021; 
- REMIGI VALENTINA: Afferma che le sono già stati forniti puntualmente tutti i chiarimenti 
richiesti; chiede al Sindaco come intende affrontare la possibilità che la Responsabile del 
servizio finanziario a breve si trasferisca in altra sede; 
SINDACO: Afferma che verrà attivata una collaborazione in attesa di trovare una soluzione 
diversa; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale nei modi e nelle forme di legge 
dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di adottare la contabilità economico patrimoniale in modalità semplificata così come 

disposto dal rinnovato art. 232 del TUEL; 
3) Di approvare, ai sensi dell'art.227, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.18  

comma 1 lett.b) del D.Lgs.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 
finanziario 2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale e corredato di tutti i documenti, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2021   1.165.110,79 

Riscossioni 1.309.669,69 13.702.019,38 15.011.689,07 

Pagamenti 916.964,39 2.016.214,97 2.933.179,36 

Fondo di cassa al 31.12.2021   13.243.620,50 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2021 

   

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 05-05-2022 

Differenza   0,00 

Residui attivi 637.131,03 1.291.361,70 1.928.492,73 

Residui passivi 419.686,59 1.284.584,92 1.704.271,51 

Differenza   224.221,22 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   34.650,50 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

  140.098,81 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 13.293.092,41 

Risultato di amministrazione 
Somme accantonate 25.095,17 

Fondi vincolati 12.407.069,00 

 Parte destinata agli investimenti 23.535,72 

 Parte disponibile 837.392,52 

 
4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, come risulta 

dagli allegati: 
5) STATO PATRIMONIALE 

 
 31/12/2021 

Attivo 
 

Immobilizzazioni immateriali 0,00 

Immobilizzazioni materiali 11.363.093,75 

Immobilizzazioni finanziarie        52.584,64 

Totale immobilizzazioni 11.415.678,39 

Rimanenze 0,00 

Crediti 1.914.112,11 

Altre attività finanziarie 0,00 

Disponibilità liquide 13.257.262,22 

Totale attivo circolante 15.171.374,33 

Ratei e risconti 0,00 

Totale dell’attivo 26.587.052,72 

Conti d’ordine 
 

Passivo 
 

Patrimonio netto e conferimenti 11.520.554,36 

Fondi per rischi e oneri 11.000,00 

Trattamento di fine rapporto 3.549,85 

Debiti di finanziamento 1.590.706,55 

Debiti verso fornitori        1.188.559,78 

Debiti per trasferimenti e contributi 192.860,02 

Altri debiti e fondi 317.262,16 

Totale debiti e fondi 3.289.388,51 

Ratei e risconti 11.762.560,00 

Totale del passivo 26.587.052,72 

  

 
6) di demandare a successivo provvedimento l'applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell' esercizio in corso, nei modi e nei 
termini previsti dall'art.187 del D.Lgs.n.267/2000; 

7) di dare atto che al 31 dicembre dell'esercizio, non esistono debiti fuori bilancio; 
8) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale, risulta non deficitario; 
9) di dare atto che entro dieci giorni dall'approvazione e ai sensi dell'articolo 16, comma 

26, del D.L.13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni dalla legge 
n.148/2011 e del DM Interno 23.01.2012, l'elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell' esercizio 2021 deve essere: 
- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 
-pubblicato sul sito internet istituzionale dell' Ente; 

10) di trasmettere i relativi file alla BDAP; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 05-05-2022 

11) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune, in forma 
sintetica aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato 
con D.M.29 aprile 2016. 

 
Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successivi unanimi voti 
favorevoli espressi per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 05-05-2022 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MAURO FALCUCCI  DOTT. PAOLO CRISTIANO  

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-05-2022 MAURO FALCUCCI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 22 del 27-04-2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART.227 DEL 
D.LGS.N.267/2000. 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 28-04-2022 Il Responsabile dell'Area 
 Dott.ssa Martina Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 28-04-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 22 del 27-04-2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART.227 DEL 
D.LGS.N.267/2000. 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 28-04-2022 Il Responsabile dell'Area 
 Dott.ssa Martina Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 28-04-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 22 DEL 05-05-2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART.227 DEL D.LGS.N.267/2000. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 10-05-2022, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Castelsantangelo sul Nera, lì 10-05-

2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Galassi Martina 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 10-05-2022



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 DEL 05-05-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART.227 DEL D.LGS.N.267/2000. 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2022 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 10-05-2022


